
PORUCHY 
OSOBNOSTI

P S Y C H O L O G I E  

O S O B N O S T I



VYMEZENÍ

Hluboc e zakořeněné a přetrvávajíc í vzorce c hování,  které se projevují jako nem ěnné odpov ědi na 

š iroký  rozsah osobních a soc iálních s ituac í (tzn. nikoliv  jen na spec ifický spouštěc í moment či 

konkrétní s ituac i),  které jsou dány nepříznivými nebo nadměrně zvýrazněnými osobnostními rysy.

V ýznamné či ex trémní odc hylky  od kulturníc h norem (c ítění,  c hování,  myš lení,  utváření vztahů atd.).  

J edná se v ětš inou o formu „nenápadnosti“ .

Někdy spojeny s  poc item subjektivní tísně, potížemi v  přizpůsobení a dosahování žádouc íc h c ílů.

S koro vždy  je spojena se závažným osobním a soc iálním selháním.

Objevuje se v  pozdním dětstv í nebo adolescenc i a pokračuje do dospělosti (neměla by  se 

diagnostikovat do 1 8  let).

Např.  disoc iální PO neprojevují empatii nikdy, vždy s ledují v lastní prosp ěc h a 
neupřednostňují potřeby druhýc h, nikoliv  jen v  rámc i určité soc iální skupiny. 



ODLIŠNOSTI SE  TÝKAJ Í

Z PŮS OBU V NÍMÁ NÍ A  INT ERPRET A C E lidí,  věc í a událostí,  formování představy a přís tupu k 

EMOT IV IT A  (přiměřenost, intenzita a rozsah) 

OV L Á DÁ NÍ IMPUL Z Ů A  US POK OJ OV Á NÍ POT ŘEB

Z působ C HOV Á NÍ k OS T A T NÍM a uspokojování INT ERPERS ONÁ L NÍC H POT ŘEB 

Paranoidní PO interpretuje i neutrální s ignály  ve shodě se svým paranoidním 
nastavením, tzn. jako ohrožujíc í.  T o vyvolává potřebu bránit se.

U úzkostné PO převažuje úzkos tná emotiv ita a prožívání s ilné nejis toty  a ohrožení,  i když to není relevantní s ituac i.

U disoc iální PO je nesc hopnost ov ládnout impulzy  a brát ohled na možné d ůs ledky svýc h činů.

S c hizoidní PO – nezájem o vztahy, c hybí rec iproc ita.



PŘÍČINY

Příčina biopsyc hosoc iální.

Biolog ické v livy  – dědičnost, senzitiv ita na podněty  (dráždivost),  

prenatální v livy , poškození mozku během porodu

Psycholog ické v livy  – hlavně temperamentové rysy, ale i dalš í os . 

Rysy, rozv íjené v  interakc i s  druhými, zpracování nep říznivých 

životních událostí (trauma)

S oc iální v livy  - rodinné prostředí (disharmonie, 

restriktivní/hyperprotektivní výchova), v liv  vrs tevníků

Např.  rodič s  PO – genetic ký  podíl plus  s ty l výc hovy  odpovídajíc í 

obrazu PO (např.  nadměrně úzkostný) – jedinec  s i poté podle toho 

volí přátele, prác i…



VÝVOJ V ČASE

Některé typy  PO mají s tabilní průběh, u 

jiného jsou patrné výkyvy  např.  v livem 

vnějš ích životních okolností („zklidnění ve 

fungujíc ím vztahu, dekompenzac e při 

negativních životních událostech) nebo 

vnitřních okolností (závažná onemocnění,  

kritická vývojová období).

Dlouhodobý  vývoj:

◦ V e stáří se zmírňují ex plozivní,  agres ivní,  

fanatické a obsedantní tendence

◦ Naopak se zvýrazňují paranoidní rysy  a 

depres ivní symptomy



Obec ná psyc hopatologie - nejedná se o diagnózu; změny osobnosti na podkladě vývojovýc h 

proc es ů

S pec iální psyc hopatologie – diagnóza a a jasné symptomy (až po 1 8 . roc e, do té doby 

větš inou poruc hy c hování)



Speciální psychopatologie



PARANOIDNÍ OSOBNOST

NIK OMU NEV ĚŘ!ZÁKLADNÍ POCIT

PROJEV V e všem vidí zradu

Z kres lená 
interpretac e 

reality
Netoleruje 

mnohoznačnost

V INTERAKCI
Nejsou 

společensky 
pohotoví

Nedůvěra, 
Podezíravost,  

pomstyc htivost S valují v inu 
na druhé

Druzí se jim typicky  
vyhýbají – paranoia 

se zvyšuje



SCHIZOIDNÍ OSOBNOST

NEC HT E MĚ BÝ T !ZÁKLADNÍ POCIT

PROJEV
Ponořená do svého 

světa
Působí zv láštně Nepůsobí potíže

V INTERAKCI Nestojí o 
vztahy

S traní se 
soc iálníc h 
kontaktů Nudná

L hostejní vůči 
kritic e i poc hvale



DISOCIÁLNÍ OSOBNOST

Z Á K ONY  DŽ UNGL EZÁKLADNÍ POCIT

PROJEV
Porušuje pravidla

Bez svědomí

Nízká odolnost 
vůči zátěži Ráda „hraje“

V INTERAKCI
Nerespektuje 

ostatní

Nedostatek 
empatie

Z astrašuje

V ztahy navazuje 
bez potíží,  ale 

účelově



EMOČNĚ NESTABILNÍ PO

Obecně: výrazná 
tendence jednat 

impulzivně, bez uvážení 
nás ledků a emotivní 

nestálostí

2  subtypy:

• Impulzivní
• Hraniční



IMPULZIVNÍ PO

Nesc hopnost ov ládat svou emoc ionalitu

Nesc hopnost kontrolovat výbuc hy hněvu a nás ilí

Nestálá a nevypočitatelná nálada

T endenc e k nesnášenlivému c hování a ke konfliktům, pokud je impulzivní c hování někým 

přerušeno či kritizováno

T endenc e jednat neuváženě



HRANIČNÍ PO

Narušená a nejis tá představa o sobě samém, svýc h poc itec h a prožitc íc h, problém definovat c íle

S klon k zaplétání se do intenzivníc h a nestálýc h vztahů, které často vedou k emočním krizím

Černobílé v idění druhýc h

Z výšená snaha vyhnout se odmítnutí,  problém se zodpov ědnosti

Neumí definovat své emoc e – dekompenzac e - Nebezpečí sebepoškození,  abúzus

C hronic ké poc ity  prázdnoty

S tavy depersonalizac e, derealizac e



HRANIČNÍ OSOBNOST

NES T Á L OS TZÁKLADNÍ POCIT

PROJEV Emoční 
výkyvy

Černobílé 
vnímání

Proměnlivost až 
ex trémy

V INTERAKCI
Idealizac e/
devalvac e

Není sc hopná 
vnímat druhé jako 

strukturované 
c haraktery

Řídí se 
momentálním 
rozpoložením

Z lost a záš ť (ev idenc e 
křivd),  hlavně při s trac hu 

z opuštění 

Nízké 
sebehodnoc ení,  

poc ity  prázdnoty

Destrukc e a 
sebedestrukc e



HISTRIÓNSKÁ OSOBNOST

J S EM S T ŘEDOBOD V ES MÍRU!ZÁKLADNÍ POCIT

PROJEV Emoc ionalita T eatrálnost
Dojmy a intuic e
C hybí analytic ké 

myšlení
Nedotahuje

V INTERAKCI
Podmanivá

Nepředvídatelná
Náladová

Povrc hní vztahy

S labš í 
organizační 
sc hopnosti



ANANKASTICKÁ OSOBNOST

S T OPROC ENT NĚ
PERFEK T NÍ

ZÁKLADNÍ POCIT

PROJEV
S pořádaná, 
perfektní,  

kontrolujíc í

Z aníc ení pro 
detail

Netoleruje 
mnohoznačnost

V INTERAKCI
Nejsou 

společensky 
pohotoví

Prác e na úkor 
vztahů

K ritičnost

Nedokáže 
delegovat



ÚZKOSTNÁ OSOBNOST

J S EM NEK OMPET ENT NÍZÁKLADNÍ POCIT

PROJEV
Přec itlivělos t ke 
kritic e/odmítnutí

Úzkost vede k 
vyhýbání

Permanentní 
úzkost,  napětí,  
obavy, poc ity  
méněc ennosti,  
poc ity  s trac hu

V INTERAKCI Berou často na 
sebe v inu

V yhýbají se 
jakýmkoliv  
konfliktům

touží být oblíbený, 
protože se bojí 

kritiky  



ZÁVISLÁ OSOBNOST

POT ŘEBA  PŘIJ ET Í OD 
DRUHÝ C HZÁKLADNÍ POCIT

PROJEV S ubmis iv ita Bojí se odmítnutí
Nesc hopnost 

samostatného 
rozhodování

V INTERAKCI
C htějí 

potvrzovat 
svou hodnotu

Hypersenzitivní 
na kritiku Neustále se 

ptají,  ujiš ťují

Otroc ky oddaní



NARCISTNÍ OSOBNOST

J S EM V Ý J IMEČNÝZÁKLADNÍ POCIT

PROJEV
Uráží ho pravidla 

(pro něj přec e 
neplatí)

Nerozlišuje 
skutečnost od 

přání

Hypotéza 
křehkého ega

V INTERAKCI
Potřebují 
obdiv  a 
uznání

Nedostatek 
empatie Ostatní 

jsou nuly

Nepřijímá kritiku



PASIVNĚ-AGRESIVNÍ OSOBNOST

J S EM Z RA NIT ELNÝ  
V ůČI K ONT ROL OV Á NÍ

ZÁKLADNÍ POCIT

PROJEV K ritika 
okolí

Neústupnost K ladení překážek

V INTERAKCI
podráždění,  

mrzutí,  
hádaví 

Není sc hopná 
vnímat druhé jako 

strukturované 
c haraktery

nejdou do 
otevřeného 

sporu

Problém s  
autoritami

S krytá pas iv ita –
výmluvy, 

nespolehlivost

vyhýbají se 
převzetí 

odpovědnosti



Praškoet al.: Léčba poruch osobnosti I.  
Psychiatrie pro praxi, 1/2001.



Literatura

Praško,  J . : Poruc hy  osobnosti,  Portál,  2 0 0 9 .


